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[Helle Degn] 

Jeg skal derfor på Socialdemokratiets vegne 
anbefale forslaget til en hurtig og positiv ud- 
valgsbehandling. 

Eva Møller (KF): 
På Det Konservative Folkepartis vegne kan 

også jeg give tilslutning til lovforslaget. Som 
fru Helle Degn fremførte i sin ordførertale, er 
det et led i finanslovforliget, og vi er glade for, 
at det bliver udmøntet på denne måde. 

Det er svært at føje noget til fru Helle Degns 
gennemgang af de mange gode intentioner 
med lovforslaget, men jeg skal sige, at for Det 
Konservative Folkeparti har det altid været og 
vil fortsat være en meget væsentlig ting, at vi 
har et frit skolevalg i Danmark, ikke blot på 
papiret, men også i virkeligheden. Derfor er vi 
meget glade for, at den nye støtteordning bety- 
der, at de enkelte elever og deres forældre får 
et virkelig frit skolevalg, idet vi sikrer, at der 
gives støtte fra kommunernes side til alle efter- 
skoleelever i landet, hvis de har behov for det. 

Støtteordningen vil specielt komme mellem- 
indkomsterne til gode, men naturligvis skal 
forældrene selv betale en del af prisen for at 
gøre brug af det gode tilbud, som efterskolerne 
er. Vi har set i de seneste år, at stadig flere unge 
benytter sig af det; det fungerer godt som et 
supplement og en ekstra inspiration til folke- 
skolen, og det er vi også glade for. 

Det er naturligvis også væsentligt for os, at 
man har fundet en økonomisk ramme og en 
ordning, som sikrer, at kommunerne er med til 
at betale for efterskolerne og dermed ikke har 
mulighed for at vælte udgifterne over på staten 
ved at lade eleverne gå i efterskole i stedet for i 
folkeskolen. Vi har ligeledes med tilfredshed 
konstateret, at de sædvanlige rammer for de 
økonomiske forhandlinger med kommunerne 
også er respekteret i dette forslag. 

Alt i alt er forslaget en god udmøntning af 
finanslovaftalen. 

Mariann Fischer Boel (V): 
I forbindelse med finanslovforhandlingerne 

for 1992 var efterskolernes økonomi og elever- 
nes mulighed for støtte til efterskoleophold år- 
sag til megen debat og megen diskussion. Der- 
for besluttede forhandlerne fra regeringsparti- 
erne, Socialdemokratiet, Centrum-Demokra- 
terne, Det Radikale Venstre og Kristeligt Fol- 
keparti, at nu skulle der skabes bedre økono- 

niiske vilkår for efterskoleeleverne ved at gøre 
kommunerne og amterne økonomisk medan- 
svarlige for både skolernes drift og elevernes 
udgifter i forbindelse med skoleopholdet, og 
det forslag, der er til første behandling i dag, er 
resultatet af disse forhandlinger. 

En kommunal bidragsordning findes i dag 
for bl.a. de private grundskoler. Denne ord- 
ning blev indført i forbindelse med, at statens 
bidrag til de kommunale skolevæsener blev 
omlagt til bloktilskud. På det tidspunkt pålag- 
de man ikke kommunerne bidrag til eftersko- 
lerne, da antallet af elever var overordentlig 
beskedent, men siden da er tilgangen til efter- 
skolerne næsten tredoblet, og da folkeskolerne 
i dag i vid udstrækning finansieres efter taxa- 
meterprincippet, finder vi det rimeligt, at pen- 
gene følger barnet-modellen også bliver an- 
vendt for efterskolernes vedkommende. 

Med hensyn til kommunernes støtte til den 
enkelte elevs efterskoleophold er praksis i dag 
meget forskellig. Nogle kommuner er rund- 
håndede, men antallet af kommuner, der slet 
ikke yder denne skoleform nogen støtte, bliver 
desværre større og større, og derfor synes vi, at 
forslaget med ét slag giver reel ret til og mulig- 
hed for frit skolevalg. Kommunerne får en 
kompensation for elevstøtteordningen, så de, 
økonomiske konsekvenser set under ét bliver 
som i dag, hvor man i gennemsnit betaler ca. 
5.000 kr. om året pr. efterskoleelev, men jeg vil 
også godt påpege, at forslaget ikke fratager 
kommunerne mulighed for fortsat at yde frivil- 
lig støtte til eleverne. 

Jeg er meget enig med fru Helle Degn i, at 
dette forslag om støtte til efterskolerne skal ses 
i lyset af vores ønske om, at efterskolerne skal 
være et vigtigt og godt supplement til folkesko- 
lerne, og i Venstre er vi godt tilfredse med lov- 
forslaget, da det som nævnt medvirker til at 
gøre det frie skolevalg til en reel mulighed. 

Pernille Frahm (SF): 
Også SF vil gerne bevare det frie skolevalg, 

når det ikke bliver på bekostning af folkesko- 
len. Efterskolerne har vist sig at være et vigtigt 
og succesfuldt alternativ til de øvrige eksiste- 
rende uddannelser, og derfor mener vi også, 
det er vigtigt med et forslag af denne type, så 
man sikrer en ensartet praksis og ensartet støt- 
te til de elever, der ønsker at benytte sig af det- 
te alternativ. 


